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spożywanej przez te zwierzęta paszy w cza-
sie dwugodzinnego posiłku, bez lub ze zmia-
ną jej smakowitości.

Przenosząc to na odżywianie się ludzi 
można powiedzieć, że jeśli zaoferuje się im 
sensorycznie monotonny posiłek — zjedzą 
mniej, niż gdy będzie on pod tym względem 
urozmaicony. Zdecydowanie najwięcej zjedzą 
jednak wówczas, gdy będą podawane dania 
o odmiennej kolorystyce i smakowitości.

Podsumowując należy stwierdzić, że spo-
sób żywienia ludzi jest w złożony sposób 
powiązany funkcjonalnie, z jednej strony, ze 
stanem odżywienia organizmu, z drugiej, z 
percepcją bodźców sensorycznych (Ryc. 8).

Jeśli zastanowimy się, dlaczego preferu-
jemy i chętnie spożywamy ten, a nie inny 
produkt, zwykle odpowiedź jest jednoznacz-
na: jemy to, co lubimy, a unikamy tego, cze-
go nie lubimy. Zarówno jednak rozpoczęcie 
spożywania posiłku, jak i decyzja o jego za-
kończeniu związane są z całym systemem sy-
gnałów i żaden sygnał traktowany z osobna 
nie jest w pełni odpowiedzialny za kontrolę 
tego procesu.

Dotychczasowe badania wskaują, że zde-
terminowane fizjologiczne preferencje po-
karmowe ludzi, zgodnie z ich indywidualną 
oceną smakowitości pokarmów, mają bardzo 
istotne znaczenie dla kształtowania właściwe-
go odżywiania się. Fakt, że na wybór żywno-
ści przez współczesnego człowieka wpływa 
także szereg innych uwarunkowań, jak: do-
stępność żywności, zwyczaje środowiskowe, 
dążenie do wygody życia itp., nie oznacza, iż 
można lekceważyć instynktowe mechanizmy 
psychofizjologiczne. Mechanizmy te, w cza-
sach, gdy ludzkość odżywiała się wyłącznie 
produktami naturalnymi, w znacznym stop-
niu zabezpieczały realizację diety zgodnej z 
potrzebami organizmu. Obecnie jednak, bez-
krytyczne poleganie na nich nie gwarantuje 
odpowiednio zbilansowanego odżywiania i 
sprzyja upowszechnianiu się niezakaźnych 
chorób przewlekłych, takich jak: otyłość, cu-
krzyca czy miażdżyca.

rycznie specyficzną obserwowano bowiem 
już u niemowląt karmionych mlekiem matki. 
Stwierdzono, że dzieci kobiet spożywających 
w okresie laktacji duże ilości soku marchwio-
wego, po karmieniu piersią spożywają istot-
nie mniej tego soku, w porównaniu z dzieć-
mi matek w tym samym okresie nie piją-
cych soku z marchwi (Menella i BeauchaMp 
1999). Inaczej rzecz się ma u osób starszych, 
u których z reguły dochodzi do osłabienia 
lub zaniku zjawiska sytości sensorycznie spe-
cyficznej, co wiąże się z upośledzeniem funk-
cji zmysłów chemorecepcyjnych i zmianą 
zachowań żywieniowych, sprzyjając bardziej 
monotonnej diecie i powstawaniu niedobo-
rów pokarmowych. W innych badaniach wy-
kazano, że ludzie starsi nie są też wrażliwi na 
różnorodność sensoryczną napojów, pijąc po 
24-godzinnym odwodnieniu takie same ilości 
napoju testowego, niezależnie od tego jaki 
smak i zapach miał napój spożywany uprzed-
nio (Rolls i McdeRMott 1991; Rolls 1993, 
1999).

Z sytością sensorycznie specyficzną wią-
że się skłonność do hyperfagii, czyli nadkon-
sumpcji pokarmów. Bardzo przekonujący 
tego dowód dostarcza pomysłowe doświad-
czenie le Magnena (1977), w którym szczu-
rom laboratoryjnym, codziennie, przez te 
same 2 godziny, podawano identyczną od-
żywczo, półsyntetyczną karmę w czterech 
wersjach smakowo-zapachowych (uzyska-
nych przez dodatek czterech różnych syn-
tetycznych aromatów), przy czym różny był 
zastosowany sposób żywienia (Ryc. 6). Raz 
do klatki wstawiano karmnik z jedną tylko 
wersją paszy, kiedy indziej czterokrotnie, co 
pół godziny zmieniano karmnik zawierający 
tę samą lub za każdym razem inną wersję pa-
szy. Po kilku dniach takiego żywienia okazało 
się, że w pierwszym przypadku szczury jadły 
od 7 do 9 g dziennie (zależnie od rodzaju 
dodanego aromatu), w drugim nieco mniej, 
a w trzecim zdecydowanie najwięcej (prawie 
dwa razy tyle co za pierwszym razem). Na 
Rycinie 7 pokazano, jak zmieniała się ilość 
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Summary

The paper provides the most important informa-
tion on sensory mechanisms of food intake regulation. 

This article describes palatability of sensory stimulus, 
food preferences and sensory specific satiety.


